
Z á p i s 

z 33. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 5. června 2007 

 

 

Zasedání Akademické rady AV ČR, které se konalo v prostorách Sdružení 
jihomoravských pracovišť AV ČR v Brně, zahájil a řídil místopředseda AV ČR 
P. Vlasák. V úvodu omluvil neúčast předsedy AV ČR, který se ve stejné době   
zúčastnil setkání s prezidentem USA. 

 

I. Ověření zápisu z 32. zasedání Akademické rady AV ČR dne 15. května 
2007 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

 

II. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2007 

Návrh uvedl F. Šmahel, který vyzdvihl kvalitu autorských týmů a autorů vě-
deckých výsledků. Byly prodiskutovány některé body zápisu ze zasedání Komise 
pro udělování cen AV ČR ze dne 18. května t.r. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2007, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky 
velkého vědeckého významu těmto autorským týmům: 

a) autorskému týmu ve složení: prof. Ing. Jan Flusser, DrSc. (ÚTIA), Ing. Fi-
lip Šroubek, Ph.D. (ÚTIA), RNDr. Barbara Zitová, Ph.D. (ÚTIA), Ing. To-
máš Suk, CSc. (ÚTIA), za vědecký výsledek: Rozpoznávání objektů po-
mocí fúze obrazů z různých zdrojů – s celkovou peněžitou odměnou: 
100 000 Kč (v rozdělení J. Flusser – 30 000 Kč, F. Šroubek – 30 000 Kč, 
B. Zitová – 20 000 Kč, T. Suk – 20 000 Kč), 

b) autorskému týmu ve složení: prof. RNDr. Julius Lukeš, CSc. – vedoucí 
týmu (BC), RNDr. Milan Jirků (BC), Silvie Foldynová-Trantírková, Ph.D. 
(BC), Mgr. Eva Vondrušková-Horáková, Ph.D. (BC), Mgr. Eva Zemano-
vá-Chocholová, Ph.D. (BC), RNDr. Alena Zíková, Ph.D. (BC), za vědecký 
výsledek: Funkční genomika, genotypizace a molekulární diagnostika bi-
číkovců řádu Kinetoplastida, patogenních cizopasníků člověka – s celko-
vou peněžitou odměnou: 100 000 Kč (v rozdělení J. Lukeš – 40 000 Kč, 
M. Jirků – 20 000 Kč, S. Foldynová-Trantírková – 10 000 Kč, E. Vond-
rušková-Horáková – 10 000 Kč, E. Zemanová-Chocholová – 10 000 Kč, 
A. Zíková – 10 000 Kč), 



 2 

3. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky 
za vynikající výsledky vědecké práce těmto autorům: 

a) Ing. Petru Cintulovi, Ph.D., nar. 1978 (ÚI) za vědecký výsledek: Soubor 
prací o formální fuzzy logice a matematice – s peněžitou odměnou 
75 000 Kč, 

b) doc. Mgr. Luďkovi Bláhovi, Ph.D., nar. 1972 (BÚ) za vědecký výsledek: 
„Vodní květy sinic a cyanotoxiny v nádržích ČR – trendy a nové mecha-
nismy toxicity“ – s peněžitou odměnou 50 000 Kč, 

c) PhDr. Janu Zouplnovi, Ph.D., nar. 1977 (OÚ) za vědecký výsledek: Od ji-
šuvu k Izraeli. Formování izraelských mocenských elit 1919-1949 – 
s peněžitou odměnou 50 000 Kč, 

4. ukládá J. Rákosníkovi a D. Vaníčkové, aby zajistili vyplacení peněžitých od-
měn oceněným pracovníkům. 

 

III. Návrh na udělení „Fellowship J. E. Purkyně“ význačným 
a perspektivním vědeckým pracovníkům 

Návrh uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí protokol ze zasedání odborné komise pro udělení „Fel-
lowship J. E. Purkyně“ význačným perspektivním vědeckým pracovníkům, 

2. doporučuje V. Pačesovi, aby udělil „Fellowship J. E. Purkyně“: 

a) Igoru V. Bartishovi, Ph.D., navrženému Botanickým ústavem AV ČR, 
v. v. i., s účinností od 1. ledna 2008, 

b) Ing. Tomáši Vomastkovi, Ph.D., navrženému Mikrobiologickým ústavem 
AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. července 2007, 

3. ukládá J. Drahošovi, aby zajistil každoroční kontrolu plnění pracovního pro-
gramu nositelů FJEP včetně plnění stanovených podmínek, 

4. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve smyslu bodu 1 příslušné směrnice Akademic-
ké rady zajistil přidělení celoakademických prostředků uvedeným pracoviš-
tím AV ČR. 

 

IV. Informace o udělení Akademické prémie – Praemium Academiae 2007 

Informaci uvedl P. Vlasák s tím, že předsedovi AV ČR bylo předloženo 21 
návrhů, z toho 6 z první oblasti věd a 15 ze druhé oblasti věd. Po projednání ná-
vrhů v komisi složené z domácích i zahraničních odborníků udělil čtyři Praemium 
Academiae 2007. 



 3 

Akademická rada  

1. bere na vědomí, že předseda AV ČR udělil Praemium Academiae 2007: 

a) RNDr. Eduardu Feireislovi, DrSc., (MÚ) 

b) RNDr. Václavu Petříčkovi, CSc., (FZÚ) 

c) prof. MUDr. Jiřímu Forejtovi, DrSc., (ÚMG) 

d) prof. Ing. Pavlu Hobzovi, DrSc., (ÚOCHB) 

2. ukládá V. Pačesovi zajistit přípravu trojstranné dohody s nositeli Akademické 
prémie 2007 v souladu s příslušnou interní normou AV ČR, 

3. ukládá J. Kolbekovi zajistit mediální propagaci nositelů Akademické prémie 
2007.  

 

V. Pokračování řešení pozastavených projektů programu „Informační spo-
lečnost“ 

 Materiál uvedl M. Flieger. V diskusi byl projednán způsob dalšího působení 
Ing. Jana Hrejsy z firmy CODEP s.r.o., v projektu 1ET310330507. 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí postup Rady programu Informační společnost 
při posuzování pozastavených projektů, 

2. schvaluje přidělení účelových dotací na řešení pozastavených projektů 
v roce 2007 podle návrhu předloženého Radou programu. 

 

VI. Doporučení Vědecké rady AV ČR k přípravě projektů pro operační pro-
gram Výzkum a vývoj pro inovace strukturálních fondů EU 

Písemný materiál včetně dodatku, které byly zpracovány Vědeckou radou 
AV ČR na základě analýzy údajů vyžádaných z pracovišť AV ČR, uvedl F. Šma-
hel. Mj. sdělil, že bylo předloženo celkem 29 předběžných návrhů projektů z 19 
pracovišť AV ČR, které projednávaly komise Vědecké rady za I. a II. vědní oblast. 
Tato sdělení doplnil J. Drahoš informací o nově předloženém návrhu pracovišť z II. 
a III. vědní oblasti. Vědecká rada konstatovala, že strukturální fondy EU určené 
pro VaV se mohou zásadně podílet na směřování výzkumu v AV ČR. V obšírné 
rozpravě bylo upozorněno na některé věcné i formální problémy přihlašovaných 
projektů, na potřebu jejich koordinace mezi pracovišti, zejména integrace projektů 
v oblasti biotechnologií, a na problémy jejich budoucího finančního a personálního 
zajištění. Byl dohodnut časový harmonogram dalšího postupu při posuzování ná-
vrhů pracovišť AV ČR s tím, že tento proces bude probíhat pod gescí Vědecké 
rady. 



 4 

Akademická rada 

1. bere s připomínkami na vědomí doporučení Vědecké rady AV ČR k přípravě 
návrhů projektů operačních programů „Výzkum a vývoj pro inovace“ a „Praha 
Konkurenceschopnost“ financovaných ze strukturálních fondů EU a přijímá 
k nim tyto závěry: 

a) posoudit návrhy projektů pracovišť AV ČR v komisích Vědecké rady pro 
vědní oblasti za účasti místopředsedů AV ČR a dalších členů Akademické 
rady z příslušné vědní oblasti s cílem zvážit upřesnění těchto návrhů a spo-
jení některých návrhů (termín: červen 2007), 

b) upozornit pracoviště AV ČR na otázky obecné povahy, jež jsou obsaženy 
v doporučení Vědecké rady AV ČR k přípravě projektů dle přílohy 2 projed-
naného materiálu (termín: červen 2007), 

c) uskutečnit osobní jednání zástupců VR a příslušných místopředsedů AV 
ČR s navrhovateli projektů a příslušnými řediteli pracovišť AV ČR a dohod-
nout s nimi doplnění a úpravy návrhů projektů včetně nutnosti specifikovat 
„vlastní zdroje“ a budoucí personální obsazení pracovišť (termín: červen − 
září 2007), 

d) zpracovat v Ekonomické radě AV ČR rámcovou představu financování pro-
jektů, aby Akademická rada mohla seznámit pracoviště AV ČR 
s předpokládaným podílem AV ČR na financování projektů, 

e) na základě projednání upřesněných návrhů projektů v komisích Vědecká 
rada přijme doporučení k realizaci vhodných projektů, 

2. ukládá V. Skleničkovi, aby ve spolupráci s J. Hrušákem zajistil podklady pro 
posouzení návrhů projektů podle aktuálního stavu operačních programů „Vý-
zkum a vývoj pro inovace“ a „Praha Konkurenceschopnost“ a Národního stra-
tegického referenčního rámce. 

 

VII. Návrh na vydání tištěné a elektronické verze informační příručky „Aka-
demie věd České republiky 2007“  

Návrh uvedl P. Vlasák. V diskusi bylo dohodnuto do příručky nezařazovat 
znění zákona o veřejných výzkumných institucích, Středisko společných činností 
AV ČR, v. v. i., zařadit v abecedním pořadí pracovišť a u seznamu časopisů 
a sborníků vydávaných pracovišti AV ČR vypustit jména vedoucích redaktorů a 
kontaktů na ně. Dále bylo dohodnuto uvádět u Rad pracovišť a Dozorčích rad kon-
takty na jejich předsedy i tajemníky a doplnit u všech ústavů jména a kontakty je-
jich vedoucích ekonomických pracovníků. Bylo doporučeno, aby nová tištěná in-
formační příručka měla možnost snadné výměny jednotlivých stránek při změně 
údajů na nich uvedených. 

Akademická rada 

1. schvaluje osnovu informační příručky „Akademie věd ČR 2007“ podle přílohy 
2 předloženého návrhu s připomínkami, 



 5 

2. ukládá D. Vaníčkové a J. Malému, aby zajistili přípravu a vydání tištěné a 
elektronické verze informační příručky do 30. září 2007 podle přílohy 3 před-
loženého návrhu, 

3. ukládá J. Kolbekovi, aby konečný text informační příručky přehlédl a jménem 
Akademické rady jej schválil. 

 

VIII. Ekonomické záležitosti AV ČR  

O aktuálních ekonomických záležitostech informoval Akademickou radu 
J. Rákosník. 

Akademická rada bere na vědomí přednesenou informaci. 

 

IX. Nakládání s nemovitým majetkem 

Materiál uvedl R. Vlček. V diskusi bylo dohodnuto upravit bod 1, Čl. V v pří-
loze č. 2 materiálu.  

Akademická rada 

1. souhlasí s pronájmem nebytových prostor – kanceláře č. 128 v budově 
v Praze 1, Politických vězňů 7 organizaci Academia Publica, občanské sdru-
žení s připomínkou, 

2. souhlasí s podpisem dodatku č. 10 ke smlouvě z 24. září 1993 mezi Náro-
dohospodářským ústavem AV ČR a CERGE University Karlovy, 

3. souhlasí s podpisem dodatku č. 10 ke smlouvě z 30. dubna 1993 mezi Ná-
rodohospodářským ústavem AV ČR a advokátem JUDr. Zdeňkem Karfí-
kem, CSc. 

 

X. Nakládání s byty a ubytovnami 

Materiál uvedl R. Vlček. 

Akademická rada 

1. souhlasí s přidělením 

a) služebního bytu – garsoniéry v Praze 6 Františku Vávrovi (ÚOCHB), 

b) služebního bytu – garsoniéry v Praze 8 PhDr. Blance Hemelíkové (ÚČL), 

2. ukládá R. Vlčkovi učinit příslušná opatření k realizaci přijatých návrhů. 

 



 6 

XI. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR  

Informaci podali členové předsednictva Akademické rady s tím, že se 
podrobněji zaměřili zejména na některé aspekty připravovaného návrhu reformy 
systému VaV. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 27. zasedání 
předsednictva AR ze dne 30. května 2007 a další přednesené informace. 

 

XII. Návrh na jmenování ředitelů pracovišť AV ČR 

Návrh uvedl J. Drahoš. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledky výběrových řízení na obsazení funkcí ředitelů pra-
covišť AV ČR, 

2. doporučuje V. Pačesovi, aby na základě návrhů rad příslušných pracovišť 
jmenoval 

ve vědní oblasti II 

a) doc. RNDr. Jana Kirschnera, CSc., do funkce ředitele Botanického ústa-
vu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 15. června 
2007, tj. do 14. června 2012 na doporučení všech přítomných členů Aka-
demické rady, 

b) prof. RNDr. Jana Zimu, DrSc., do funkce ředitele Ústavu biologie obrat-
lovců AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 15. června 
2007, tj. do 14. června 2012 na doporučení všech přítomných členů Aka-
demické rady, 

ve vědní oblasti III 

c) doc. Ing. Lubomíra Lízala, Ph.D., do funkce ředitele Národohospodář-
ského ústavu AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 
15. června 2007, tj. do 14. června 2012 po rozsáhlé diskusi na doporu-
čení většiny přítomných členů Akademické rady, 

d) PhDr. Oldřicha Tůmu, Ph.D., do funkce ředitele Ústavu pro soudobé dě-
jiny AV ČR, v. v. i., na pětileté funkční období s účinností od 15. června 
2007, tj. do 14. června 2012 na doporučení všech přítomných členů Aka-
demické rady, 

3. ukládá J. Rákosníkovi, aby ve spolupráci s J. Drahošem a J. Pánkem připra-
vil podklady pro stanovení mezd navržených ředitelů. 



 7 

XIII. Návrh na úpravu Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího 
předsednictva 

Návrh uvedl P. Vlasák. V diskusi bylo dohodnuto vypustit v bodě (4) výraz 
„a jejího předsednictva“ a v návaznosti s tím upravit i § 6 Jednacího řádu. 

Akademická rada 

1. schvaluje úpravu Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsed-
nictva podle předloženého návrhu s připomínkou, 

2. ukládá D. Kozákovi, aby zajistil vydání úplného znění upraveného jednacího 
řádu pro potřebu členů Akademické rady. 

 

XIV. Pravidla pro udělování dotací AV ČR na vydávání vědecké a vědecko-
populární literatury - úprava 

Návrh na úpravu pravidel uvedl M. Steiner. Bylo dohodnuto přeformulovat 
ve smyslu diskuse bod 2e v příloze 2 předloženého materiálu. 

Akademická rada 

1. schvaluje úpravu Pravidel pro udělování dotací AV ČR na vydávání vědecké 
a vědecko-populární literatury s připomínkou, 

2. ukládá M. Steinerovi (sekretariátu Ediční rady AV ČR) vydat Pravidla jako 
Směrnici Akademické rady AV ČR v Interních normách. 

 

XV. R ů z n é 

1. Vybudování Institutu aplikovaných věd – IAV 

Informaci uvedl P. Vlasák. 

Akademická rada 

a) bere na vědomí předloženou informaci, 

b) doporučuje předsedovi AV ČR podepsat společně s rektorem ČVUT dekla-
raci společného záměru, vztahující se k vybudování Institutu aplikovaných 
věd, 

c) ukládá P. Vlasákovi zpracovat a předložit některému z příštích zasedání 
Akademické rady smluvní dokumenty ke vzniku Institutu aplikovaných věd. 

 



 8 

2. Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a) souhlasí s návrhem P. Vlasáka, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad 
konferencí „Computational Linear Algebra with Applications“, která se bude 
konat ve dnech 19.-25. srpna 2007 v Harrachově; 

b) bere se souhlasem na vědomí podnět předsedy AV ČR, tlumočený B. Šlé-
glovou, na zpracování písemného přehledu služeb, které Kancelář AV ČR a 
Středisko společných činností AV ČR, v. v. i., mohou poskytovat pracovištím 
AV ČR; 

c) bere na vědomí informaci R. Vlčka o aktuální situaci týkající se budovy 
v Zenklově ulici a o jednání, které se uskuteční 7. června t.r. 

 

 
 
 
Zapsal: D. Kozák Schválil: P. Vlasák 

   místopředseda AV ČR 
 

 

V Praze dne 7. června 2007 


